

Referat af møde i RUP-udvalget, 20. august 2007 kl. 10-12, mødelokale A1, Skottenborg 26, 8800 Viborg

Dato 20.08.2007

Lene Øster

Tel. +45 8728 5142

Lene.Oester@ru.rm.dk

Fremmødte: Bent Hansen (formand) Bjarne Schmidt Nielsen, Henning Gjellerod, Poul Dahl, Ulla Diderichsen, Aleksander Aagaard, Henning Jensen, Anna Marie Touborg, Jørgen Nørby (fra pkt. 2).

Fra administrationen deltog: Regionsdirektør Bo Johansen, direktør Lars Hansson, vicedirektør Lars Vildbrad, kontorchef Anders Debel og udviklingskonsulent Lene Øster (ref.)

Side 1

1. Foreløbigt udkast til skitse for Den regionale udviklingsplan

Lars Hansson orienterede om processen indtil nu. Det første udkast til skitse blev drøftet på mødet i den administrative styregruppe den 15. august. Det blev bl.a. diskuteret, hvorvidt der er lagt nok vægt på visionsdelen.

Der var enighed i udvalget om at lægge stor vægt på visionsdelen af Den regionale udviklingsplan og at de konkrete forslag skal være ambitiøse.

Herefter orienterede Lars Vildbrad om baggrunden for den valgte struktur, hvor infrastrukturen udgør skelettet. Det er et lovmæssigt krav at RUP'en dels tager udgangspunkt i bl.a. Erhvervsudviklingsstrategien og dels forholder sig til Landsplanredegørelsen.

I skitsens kortmateriale indgår Kattegatforbindelsen som en del af den langsigtede vision for regionen. Broen vil bl.a. knytte Vestsjælland til Jylland, muliggøre daglig pendling mellem regionen og hovedstadsområdet og udbyggelsen af banenettet vil kunne aflaste privatbilismen.

Bent Hansen orienterede om en forestående konference i september, hvor Kattegatforbindelsen skal drøftes. På konference vil der være politiske repræsentanter på ministerielt, regionalt og kommunalt niveau, men det er vigtigt, at hovedvægten ikke lægges på politikere.

Bjarne Schmidt Nielsen pointerede, at der i diskussionen af en evt. Kattegatforbindelse også må indgå et væsentligt sikkerhedsmæssigt aspekt, nemlig forbindelsens funktion som alternativ til den faste forbindelse over Storebælt. I tilfælde af naturkatastrofer, terror eller en ulykke i tunnelen, vil den centrale togtrafik i Danmark være lammet.

Henning Gjellerod tilføjede, at en Kattegatforbindelse også vil aflaste trekantområdet, hvor den trafikale belastning er på bristepunktet. Vejlefyordbroen er på nuværende tidspunkt blokeret flere gange om ugen.

Henning Jensen tilføjede, at han blandt mange borgere fornemmer en usikkerhed omkring emnet, der bl.a. har at gøre med debatten om Femern-broen. Femern-debatten udgør et forsikelseselement ift. andre broprojekter.

Udvalget blev enige om at fokusere på Kattegatforbindelsen, da den udgør en del af visionen om et sammenhængende Danmark, og dermed har en helt anden karakter og effekt end Femern-broen.

Herefter blev skitsen gennemgået og forskellige formuleringer drøftet.

2. Status for udarbejdelse af strategioplæg i udvalg med relation til Den regionale udviklingsplan.

Tre repræsentanter fra administrationen fremlagde strategioplæg inden for oplevelsesøkonomi, landdistrikter og uddannelse.(vedhæftes som bilag til referatet)

Kristine Kristensen orienterede om visionen på landdistriktsområdet. Udvalget har bl.a. afholdt en minikonference i juni for at samle inspiration og idéer til visionen, der behandles på udvalgsrådet 22. august.

Karsten Bækgaard orienterede om visionen for oplevelsesøkonomi. Også dette udvalg har afholdt en minikonference med oplæg og workshops forud for udarbejdelsen af oplægget. Oplægget behandles på udvalgsrådet den 28. august.

Bodil Primsø fremlagde strategien på uddannelsesområdet. Udvalget har afholdt en række temadrøftelser hen over foråret og har på baggrund heraf udarbejdet et forslag, der behandles 29. august.

Viden, vækst og velfærd er kernen i Region Midtjyllands uddannelsesstrategi. Vejene hertil er et sammenhængende og vidtforgrenet uddannelses- og livslangt læringsssystem der bygger bro:

- til den enkelte, så det bliver lyst og behov, der bliver styrende for tilrettelæggelse af al undervisning og læring igennem hele livet, og så ingen falder fra på grund af manglende motivation eller på grund af mangel på relevante tilbud
- mellem institutioner i og udenfor regionen for at sikre fornyelse og kvalitet i undervisning og efteruddannelse og for at målrette tilbuddet til den enkelte

- fra ungdomsuddannelserne og ned i folkeskolerne med tilbud om besøgsforløb og projekt praktik, så alle får mulighed for at vælge på et kvalificeret grundlag
- med et globalt udsyn og perspektiv på alle uddannelsesniveauer, da viden og indsigt ikke kender grænser
- mellem praksis, som den udfolder sig i forskellige erhverv og professioner, og den pædagogiske tilrettelæggelse af undervisningen for at sikre relevans og for at fremme iværksætter og innovation i uddannelserne
- mellem førende virksomheder og institutioner i og uden for regionen for at sikre, at uddannelserne til stadighed er på forkant med udviklingen
- så den enkelte har fleksibel adgang til en avanceret IT-infrastruktur, der muliggør adgang til førende vidensinstitutioner, samarbejde, idéudveksling, uddannelse og læring - uagtet geografisk lokalitet
- i anerkendelse af, at læring finder sted i mange forskellige kontekster og igennem hele livet – så alle har mulighed for at deltage i undervisning på et stadigt højere niveau og baseret på faktiske kompetencer snarere end formelle uddannelsesbeviser
- til virksomheder og institutioner i regionen, fordi udveksling af viden, der fører til udvikling og innovation, er et fælles anliggende for alle i regionen.

Der var enighed i udvalget om vigtigheden af at turde satse og finde nogle frontløbere eller eksempelprojekter, som kan være eksempler til efterfølgelse, frem for at sprede de få midler i et jævnt men tyndt lag over hele regionen.

Bodil Primsø tilføjede, hvor vigtigt det er at have en god dialog med aktørerne ift. ejerskab. Det er dem, vi skal samarbejde med, og derfor er det også afgørende, at de kan genkende sig selv i udviklingsplanen. Vi er altså meget afhængige af, at denne dialog lykkes.

3. Resultaterne af Anna Amalia-projektet

Indstillingen vedtaget.

Bent Hansen tilføjede, hvor vigtigt det er, at det er synligt, hvor idéerne placeres i det videre forløb.

4. Prioritering af idéer til regionsrådet

Indstillingen vedtaget.

5. Anna Amaliaernes hjertebørn

Indstillingen vedtaget.

Ulla Diderichsen bemærkede ift. Lene Rikke Bressons idé, at ud over konferencen kunne man med fordel skele til Herning Kunstmuseums succes med Socle du Monde biennalen. På biennalen samarbejder kunstnere og erhvervsvirksomheder omkring frembringelsen af et eller flere værker, som efterfølgende udstilles. Måske vil kunstmuseerne være stedet at forankre kunst-erhvervssamarbejde.

Bent Hansen erklærede, at regionsrådet vil forsøge at følge op på idéerne så konkret som muligt – i første omgang hjertebørnene.

Henning Jensen bemærkede, at der er elementer i stort set alle idéer, som knytter an til regionsansvarsområder og konkrete satsninger. Det vil derfor ikke være vanskeligt at imødekomme mange af forslagene i en eller anden form.

Poul Dahl bemærkede, at ift. Anna Amalia-projektets oprindelige mål er succesen allerede hjemme.

6. Gensidig orientering

Der var ingen bemærkninger.

7. Eventuelt

Der var ingen bemærkninger.